Российская Федерация
Республика Карелия

Министерство образования и спорта Республики Карелия

ПРИКАЗ

О внесении изменения в приказ
Министерства образования и спорта
Республики Карелия от 3 сентября
2025 года № 968/МОС-П «О
проведении социально-
психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных
организациях и профессиональных
образовательных организациях в
2025/26 учебном году»

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 53.4
Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических
средствах и психотропных веществах», в целях формирования здорового
образа жизни и профилактики употребления обучающимися психоактивных
веществ, на основании приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях», приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении
Порядка проведения социально-психологического тестирования
обучающихся в образовательных организациях высшего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Алгоритм проведения социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях, а также в организациях
высшего образования, расположенных на территории Республики Карелия, в
2025/26 учебном году, утвержденный приказом Министерства образования и
спорта Республики Карелия от 3 сентября 2025 года № 968/МОС-П
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях в 2025/26 учебном году», следующее изменение:

в пункте 6 слова «носит рекомендательный характер.» заменить
словами «по согласованию в соответствии с единой методикой тестирования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, направленной на
раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных  веществ.».

2. Отделу воспитания и дополнительного образования детей
Министерства образования и спорта Республики Карелия (Н.Н. Гернер)
обеспечить доведение настоящего приказа до руководителей органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, муниципальных районов, муниципальных и городских округов
в Республике Карелия, руководителей государственных образовательных
организаций Республики Карелия, в отношении которых Министерство
образования и спорта Республики Карелия осуществляет функции и
полномочия учредителя, посредством государственной информационной
системы Республики Карелия «Единая система электронного
документооборота и делопроизводства «Дело».

Министр                                                                                           Н.В. Кармазина